

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til at arbejde for forlængelse af forårsfangsten af polarlomvier til medio maj, gældende fra 2014, i området Kangaatsiaq til Qaanaaq, så der kan blive tilpasning, da den nuværende periode fra 1.september til 29.februar ikke kan følges grundet havisen om vinteren.
(Medlemmer af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann og Gerhardt Petersen, ATASSUT)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

1. behandling

Det foreslås at der arbejdes for, at forlænge forårsfangsten af polarlomvier til medio maj, gældende fra 2014, i området Kangaatsiaq til Qaanaaq.

Generelt skal jeg på vegne af Naalakkersuisut henvise til Koalitionspartnerernes politik om bæredygtig udnyttelse af levende ressourcer, herunder fuglene.

Fugle i Grønland er forvaltet via Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 8 af 2. marts 2009 om beskyttelse og fangst af fugle med hjemmel i landstingslov nr. 12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt samt senere ændringer. Jagttider for alle fuglearter er baseret på biologisk rådgivning fra Grønlands Naturinstitut, som også er del af havfugle-ekspertgruppen Cbird under Arktisk Råd, samt anbefalinger fra Fuglearbejdsgruppen i 2008. Fuglearbejdsgruppen bestod af repræsentanter for KNAPK, TPAK, KANUKOKA, Timmiaq, Avataq, Direktoratet for Miljø og Natur samt Direktoratet for Fiskeri, Fangst og Landbrug, og blev nedsat efter beslutning fra Inatsisartut i 2007.

Ifølge den nyeste biologiske rådgivning fra Grønlands Naturinstitut i 2013, er antallet af ynglende lomvie i største del af landet stadig i tilbagegang. I området fra Kangaatsiaq til Søndre Upernavik er der kun én lomviekoloni tilbage i Diskobugten og denne koloni rummer kun 1500 fugle og er kategoriseret som truet. Den eneste lomviekoloni i Uummanaq-området, kolonien Salleg, som i 1950 stadig rummede 150 000 fugle, uddøde i slutningen af firserne. I Upernavik område er der 2 lomviekolonier, som er uddøde i dag. Selvom der stadig er nogle store og mellemstore kolonier i Upernavik område, er også den største af dem, kolonien Apparsuit, i nedgang i følge seneste information fra Grønlands Naturinstitut.

Lomvier som kan observeres i Diskobugten og udenfor Upernavik om foråret består af lokale ynglefugle og ynglefugle på vej nordpå til de store kolonier i Qaanaaq-området. Qaanaaqområde er ifølge rådgivningen det eneste sted i Grønland, hvor lomvierne er i fremgang. Problemet er, at om foråret er lomvier fra disse kolonier blandet sammen med lomvier fra lokale kolonier i Diskobugten og Upernavik. Det er ikke muligt at se forskellen på hvilken fugl der yngler i hvilket af de to nævnte områder og fangst om foråret har dermed en meget stor risiko at ramme de lokale lomvier. Lomvien er en meget speciel fugleart, idet den begynder at yngle i 4-5 års alderen og får kun én unge hvert år. Forårsjagten rammer de voksne og yngledygtige fugle, hvilket betyder, at denne fangst er skadeligt for de lokale populationer i Diskobugten og Upernavik-området, som i forvejen er i nedgang.

Yderligere vurderer Grønlands Naturinstitut nu, at efterårs- og vinterfangst af lomvier ikke er bæredygtigt. Som følge af det, anbefaler Grønlands Naturinstitut enten en totalfredning af lomvier for en bestemt tidsperiode eller en yderligere reduktion af efterårs- og vinterfangsten. Dette er en meget drastisk ændring i rådgivningen og jeg tager situationen meget alvorligt.

Naalakkersuisut vil af ovennævnte forhold ikke støtte forslaget om at forlænge forårsfangsten af polarlomvie. Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug agter at etablere en Fuglearbejdsgruppe med det formål at revidere fuglebekendtgørelsen fra 2009. Dette arbejde er planlagt til 2014, men forvaltningen arbejder allerede nu med at løse den alvorlige situation omkring lomvier hurtigst muligt. Revidering kommer til at koncentrere sig om jagttider og at øge beskyttelse af fuglekolonier, såsom lomviekolonier. Jeg vil også gerne sikre jer, at en evaluering af fangst af andre fuglearter, såsom edderfugle som forslagsstillerne nævner i deres forslag, vil blive taget op i forbindelse med revidering af fugle bekendtgørelsen.

Jeg er helt enig med forslagsstillerne, at de lokale fritids- og erhvervsfangere har meget vigtig viden om de lokale forhold og at den her viden er afgørende for at tilpasse bekendtgørelsen til de aktuelle forhold. Grønland er et meget stort land med store variationer med for eksempel hvornår fuglene ankommer til yngleområder. Det er derfor meget vigtigt at fritids- og erhvervsfangere deltager aktivt i revideringsprocessen ved at give høringsvar via de lokale TPAPP og KNAPP.

Jeg overlader hermed forslaget til Inatsisartuts videre behandling.